
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 

www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E
Avviso100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU C.N.P.  13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48 – CUP J74D21000140006

data e protocollo come da segnatura
All’Albo on line 

 Al Sito web istituzionale – Sez. PON
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

OGGETTO: Determina acquisto e stampa materiale pubblicitario  con affidamento diretto ai sensi dell’art.
50, c. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023. - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse V – Infrastrutture per l’istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i  – (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 100100 del
24 luglio  2023 “Realizzazione di  reti  locali,  sia  cablate  sia  wireless,  all’interno  degli  edifici  scolastici,
oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di
strumentazione e attrezzature laboratoriali  “green”, sostenibili e digitali,  in attuazione del decreto del
Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”.
 C.N.P. 13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48
 CUP J74D21000140006
CIG Z7A3CD8ADC

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA l’iniziativa prot. n. AOOGABMI/100100 del 24 luglio 2023 per la “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia
wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali perla trasformazione digitale nella
didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”
VISTA la candidatura n.  1090735 presentata da questa Istituzione in data 09/08/2023;
VISTA la nota autorizzativa del MI prot.  AOOGABMI-107959 del 29/08/2023 con la quale si comunica a questa
Istituzione  scolastica la  formale  autorizzazione  del  seguente progetto:  13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48  -  -CUP
J74D21000140006- per un importo di € 53.191,47.
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.Lgs 30 marzo 2001,  n.  165 e ss.mm.ii.  recante “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
TENUTO  CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n.
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Pag. 1 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
40

 -
 1

4/
10

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63794873
mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 

www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E
Avviso100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU C.N.P.  13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48 – CUP J74D21000140006

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado,
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il
quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di
ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono
definite,  con  decreto  del  Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  linee  guida  indirizzate  alla
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di  affidamento dei  contratti pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale.
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera e), del D.Lgs 36/2023 che prevede:  procedura negoziata
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino
alle soglie di cui all’articolo 14.
VISTO il  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97 recante  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
CONSIDERATO in particolare l’Art.  4  c.  4 del  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 che recita “Con l'approvazione del
programma   annuale    si    intendono autorizzati l'accertamento delle  entrate  e  l'impegno delle  spese ivi
previste”;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 05/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 14 del 01/09/2023 di approvazione del progetto;
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 13/09/2023 di approvazione del progetto;
VISTO  il Programma Annuale E.F.  2023 approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 03/02/2023;
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n- 5562 DEL 19/09/2023;
CONSIDERATO CHE  per  la  realizzazione  del  Piano  integrato  degli  interventi  FESR   costituisce  un  elemento
obbligatorio la programmazione di un’attività di pubblicità e sensibilizzazione a livello di singolo intervento;
VERIFICATO che per l’affidamento della fornitura di materiale pubblicitario è stimato un importo  di  € 531,91

Pag. 2 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
40

 -
 1

4/
10

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 

www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E
Avviso100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU C.N.P.  13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48 – CUP J74D21000140006

comprensivo di IVA ( 22%);
RAVVISATO che  si  rende  necessario   procedere  all’acquisto  del  seguente  materiale  relativo  all’azione  di
pubblicità e sensibilizzazione per il progetto PON in oggetto, composto da: n. 1 Targa in  forex per esterno  f.to
A/3,  faldoni di varie misure con legacci, cartelline con ali e senza ali ed etichette per inventario in pvc adesivo
calandrato. Tutto il materiale deve riportare  i loghi ufficiali divulgati dall’Autorità di Gestione;
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire, come da videata Consip
allegata;
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai
servizi  e  ai  beni  informatici,  ha  previsto l’obbligo di  approvvigionarsi  tramite  gli  strumenti di  acquisto e  di
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sulla voce pubblicità  del progetto “ 13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48”
del P.A. 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;
VISTA la determina di avvio al procedimento di acquisto del materiale di cui all’oggetto prot. n.  .   0006430 -
14/10/2023;
VISTA la richiesta di preventivo prot. n. .  VI.2 - 0006431 - 14/10/2023 inoltrata alla ditta Globus s.n.c di Ruggiero
Massimo e Ruggiero Luca Via Lettiero Niccolo' 4 - 84078 Vallo Della Lucania (SA) P. I. 03755120650; 
ACQUISITO il preventivo della suindicata ditta con prot. nr.  0006433 - 14/10/2023 - VII; 
RILEVATO CHE, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo soddisfa in pieno le
esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato, per un importo pari a €
531,91 inclusa IVA ( 22%); 
ACCERTATO la regolarità del DURC; 
ACCERTATO l’assenza delle annotazioni ANAC; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti
in materia  di  sicurezza»),  convertito con modificazioni  dalla  legge del  17 dicembre 2010,  n.  217,  e relative
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG) CIG Z7A3CD8ADC; 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto
dall’art.1,  comma  32,  della  Legge  190/2012  e  dal  D.  Lgs.  33/2013,  è  pubblicata  sul  proprio  web,  -
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – ;

DETERMINA

 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 Di affidare ai sensi del combinato disposto dell’ ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 la

fornitura  di  materiale  pubblicitario  di  cui  al  preventivo prot.  nr.  0006433  -  14/10/2023  -  VII,  per  il
Progetto FSEPON definito dal codice “13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48” all’operatore economico Globus s.n.c
di  Ruggiero  Massimo  e  Ruggiero  Luca Via  Lettiero  Niccolo'  4  -  84078  Vallo  Della  Lucania  (SA)  P.  I.
03755120650; 

 Di  disporre  che il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato mediante lettera di ordinazione che
assume la veste giuridica del  contratto come da regolamento d’Istituto su appalto e acquisti di  beni e
servizi,  sulla  base  di  apposita  autodichiarazione  resa  dall’affidatario  e  concernente  i  requisiti  morali  e
professionali all’uopo necessari. 

 Di  impegnare  la  spesa  di  €  531,91  Iva  inclusa  22%,  nel  Programma  Annuale,  sull’Attività  AVVISO  N.
100100/2023 -13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48 -CUP J74D21000140006 -  DM N. 145 DEL 21/07/2023 che

Pag. 3 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
40

 -
 1

4/
10

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63794873


ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI”
Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA)- Tel. 0974/4392 

www.iiscennimarconi.edu.it   -   e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E -CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016 

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 – C.U.: UFV80E
Avviso100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU C.N.P.  13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48 – CUP J74D21000140006

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.
 di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente: Z7A3CD8ADC  e che il CUP di riferimento

assegnato è il seguente: J74D21000140006;
 Di  dare atto  che l’aggiudicatario si  assumerà gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.

13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” su cui
utilmente  poter  disporre  il  bonifico  per  il  pagamento,  le  generalità  ed  il  codice  fiscale  delle  persone
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare  ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e dell’ art. 5 della L. n.
241/90, lo scrivente Dirigente Scolastico. 

 Di  garantire  la  pubblicazione  della  copia  della  presente  determinazione  dirigenziale:  sul  sito  web
dell’Istituto www.iiscennimarconi.edu.it - Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti”

.

 Il Dirigente Scolastico 
 prof. Nicola Iavarone

        

Pag. 4 di 4

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

64
40

 -
 1

4/
10

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it
mailto:SAIS06400E@istruzione.it
http://www.iiscennimarconi.edu.it/
http://www.iiscennimarconi.edu.it/

	AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
	OGGETTO: Determina acquisto e stampa materiale pubblicitario con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023. - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”.
	C.N.P. 13.1.2A-FESRPON-CA-2023-48
	CUP J74D21000140006
	CIG Z7A3CD8ADC
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

